[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ЛУНИНСКОГО РАЙОНА

	ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	29.01.2018
	№
	40-п

	р.п. Лунино

Об утверждении Порядков предоставления путевок в загородные детские оздоровительные лагеря Пензенской области, оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей при общеобразовательных учреждениях Лунинского района Пензенской области и лагерь труда и отдыха Лунинского района Пензенской области круглосуточного пребывания
В соответствии с постановлением Правительства Пензенской области от 26 декабря 2017 г. №630-пП «О внесении изменений в постановление Правительства Пензенской области от 16.02.2010 №79-пП (с последующими изменениями)», государственной программой Пензенской области «Молодежь Пензенской области на 2014 - 2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Пензенской области от 24.09.2013 №712-пП «Об утверждении государственной программы Пензенской области «Молодежь Пензенской области на 2014 - 2020 годы»» (с последующими изменениями), в целях организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в каникулярное время, руководствуясь ст. 21 Устава Лунинского района Пензенской области,-
Администрация Лунинского района Пензенской области постановляет:
1. Утвердить Порядок предоставления путевок в загородные детские оздоровительные лагеря Пензенской области в период летних школьных каникул согласно приложению 1.

2. Утвердить Порядок предоставления путевок в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей при общеобразовательных учреждениях Лунинского района Пензенской области в каникулярное время согласно приложению 2.

3. Утвердить Порядок предоставления путевок в лагерь труда и отдыха Лунинского района Пензенской области круглосуточного пребывания в период летних школьных каникул согласно приложению 3.
4. Постановление администрации Лунинского района Пензенской области от 28.12.2016 №407-п «Об утверждении Порядков предоставления путевок в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря, лагеря с дневным пребыванием детей и лагерь труда и отдыха» признать утратившим силу.
5. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене «Вестник Лунинского района».

6. Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Баранова А.А., заместителя главы администрации района по социальным вопросам.

Глава администрации

Лунинского района           А.В. Атясов
Приложение 1

к постановлению администрации

Лунинского района Пензенской области

от 29.01.2018 №40-п
Порядок предоставления путевок в загородные детские оздоровительные лагеря Пензенской области
в период летних школьных каникул
1. Настоящий Порядок определяет процедуру обеспечения детей путевками в загородные детские оздоровительные лагеря Пензенской области (далее – загородные лагеря) в период летних школьных каникул в 2018 году (далее – Порядок).

Порядок разработан в соответствии с постановлением Правительства Пензенской области от 26 декабря 2017 г. №630-пП «О внесении изменений в постановление Правительства Пензенской области от 16.02.2010 №79-пП (с последующими изменениями)», законом Пензенской области от 4 июля 2013 года №2413-ЗПО «Об образовании в Пензенской области» (с изменениями и дополнениями), постановлением Правительства Пензенской области от №145 ПП от 06.03.2014 года «О внесении изменений в государственную программу Пензенской области «Развитие образования Пензенской области на 2014-2020 годы», постановлением администрации Лунинского района Пензенской области от 26.11.2013 №999-п «Об утверждении муниципальной программы Лунинского района «Развитие системы образования Лунинского района на 2014-2020 годы» (с последующими изменениями).
2. Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей в загородные лагеря в период летних школьных каникул в 2018 году, осуществляется за счет:

- средств бюджета Пензенской области;

- средств родителей (законных представителей) детей;

- иных привлеченных (спонсорских и внебюджетных) средств и иных источников, не запрещенных законодательством.

3. Приобретение путёвок осуществляется в полном соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (с последующими изменениями).
4. Право на получение путевки в загородные лагеря имеют дети в возрасте от 6 до 17 лет, проживающие (зарегистрированные) на территории Лунинского района.
5. Для получения путевки в загородные лагеря одним из родителей (законных представителей) в Отдел образования администрации Лунинского района (далее – Отдел образования) представляются следующие документы:

- заявление на получение путевки;
- копию паспорта одного из родителей (законных представителей) (страниц с фамилией, именем и отчеством, местом регистрации);

- копию свидетельства о рождении ребенка или паспорта ребенка (страниц с фамилией, именем и отчеством, местом регистрации), в том числе усыновленного, приемного ребенка, ребенка, находящегося под опекой (попечительством);

- копию постановления об установлении опеки (попечительства);

- копию платежного документа, подтверждающего родительскую плату за пребывание ребенка в загородном лагере (не позднее, чем за три дня до начала смены);
- оригинал платежных документов, подтверждающих самостоятельное приобретение путевки, копия путевки в загородный лагерь - в случае самостоятельного приобретения путевки.
6. В Отделе образования ведется журнал учета детей, нуждающихся в отдыхе и оздоровление. Распределение путевок формируется в порядке очереди с учетом срока подачи заявления.
6.1. На основании очередности Отдел образования формирует списки детей на каждую смену.
7. Расчетная стоимость путевки в загородные лагеря устанавливается в размере 15154,0 рублей за смену, продолжительностью 21 день, на одного ребенка в период летних школьных каникул.

7.1. Организация оплаты стоимости путевок в загородные лагеря производится за счет средств, выделяемых из бюджета Пензенской области и родительской доплаты, в соотношении:
- 11360,0 рублей (75%), стоимость обеспечения отдыха детей в загородных лагерях за смену, продолжительностью 21 день, на одного ребенка в период летних школьных каникул - за счет средств бюджета Пензенской области;

- 3794,0 рублей (25%), стоимость организации отдыха детей в загородных лагерях за смену, продолжительностью 21 день, на одного ребенка в период летних школьных каникул - за счет средств родителя (законного представителя).
8. Путевки заполняются по установленной форме, учитываются материально ответственными лицами и хранятся как бланки строгой отчетности в соответствии с порядком, установленным для ведения бухгалтерской документации в учреждениях и организациях, финансируемых из бюджетов разных уровней.

9. Информация о предоставлении путевки доводится до сведений родителя (законного представителя) и выдаются не позднее срока, необходимого для своевременного прибытия к месту отдыха и оздоровления.

10. Отказ в предоставлении путевки возможен в следующих случаях:

- неполного представления необходимых документов;

- наличия медицинского заключения невозможности пребывания ребенка в организациях отдыха и оздоровления детей;

- отсутствие родительской платы за пребывание ребенка в загородном детском оздоровительном лагере.

11. Лицам, прошедшим оздоровление по путевкам, выдаются обратные талоны к путевкам (или документы, их заменяющие) с указанием фактического времени пребывания в организации отдыха и оздоровления детей.

12. Обратные талоны (или документы, их заменяющие) родители (законные представители) сдают в учреждение, направившее ребенка в организацию отдыха и оздоровления.

13. В случае, когда ребенок не может прибыть по уважительной причине (болезнь) при наличии выданной путевки в загородный лагерь, родители (законные представители) в течение двух дней с момента, когда стало известно о невозможности заезда ребенка, должны вернуть путевку по месту ее выдачи с приложением медицинской справки о болезни ребенка.
14. В случае невозможности прибытия ребенка в загородный лагерь до начала заезда специалист уполномоченного органа по отдыху и оздоровлению детей Лунинского района, обязан произвести ему замену согласно очередности с последующим уведомлением загородного лагеря.
15. В течение календарного года на одного ребенка представляется не более одной путевки в загородный лагерь.
16. Заявления на предоставление путевок в загородные лагеря, не удовлетворённые в текущем году, переходят на следующий календарный год (при условии, что на дату заезда в следующем году ребёнку не исполнится 17 лет).

Приложение 2
к постановлению администрации

Лунинского района Пензенской области

от 29.01.2018 №40-п
Порядок предоставления путевок в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей при общеобразовательных учреждениях Лунинского района Пензенской области в каникулярное время
1. Настоящий Порядок определяет процедуру обеспечения детей путевками в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей при общеобразовательных учреждениях Лунинского района Пензенской области (далее – пришкольные лагеря) в каникулярное время в 2018 году (далее – Порядок).

Порядок разработан в соответствии с постановлением Правительства Пензенской области от 26 декабря 2017 г. №630-пП «О внесении изменений в постановление Правительства Пензенской области от 16.02.2010 №79-пП (с последующими изменениями)», законом Пензенской области от 4 июля 2013 года №2413-ЗПО «Об образовании в Пензенской области» (с изменениями и дополнениями), постановлением Правительства Пензенской области от №145 ПП от 06.03.2014 года «О внесении изменений в государственную программу Пензенской области «Развитие образования Пензенской области на 2014-2020 годы», постановлением администрации Лунинского района Пензенской области от 26.11.2013 №999-п «Об утверждении муниципальной программы Лунинского района «Развитие системы образования Лунинского района на 2014-2020 годы» (с последующими изменениями).

2. Право на получение путевки в пришкольные лагеря имеют дети в возрасте от 6 лет до 17 лет включительно, обучающиеся общеобразовательных организаций Лунинского района, проживающие (зарегистрированные) на территории Лунинского района.

3. Для получения путевки в пришкольный лагерь одним из родителей (законных представителей) в администрацию общеобразовательной организации по месту учебы ребенка представляются следующие документы:
- заявление на получение путевки;
- копию паспорта одного из родителей (законных представителей) (страниц с фамилией, именем и отчеством, местом регистрации);

- копию свидетельства о рождении ребенка или паспорта ребенка (страниц с фамилией, именем и отчеством, местом регистрации), в том числе усыновленного, приемного ребенка, ребенка, находящегося под опекой (попечительством);

- копию постановления об установлении опеки (попечительства);
- копию платежного документа, подтверждающего родительскую плату за пребывание ребенка в пришкольном лагере (не позднее, чем за три дня до начала смены).

4. В общеобразовательной организации, на базе которой планируется работа пришкольного лагеря в каникулярное время, ведётся журнал учета детей, нуждающихся в предоставлении путевок. Распределение путевок формируется в порядке очереди с учетом срока подачи заявления.
4.1. Заявления о предоставлении путевок в пришкольные лагеря принимаются администрацией общеобразовательной организации не ранее, чем за 21 день и не позднее, чем за 3 дня до начала открытия смены.
5. Расчетная стоимость путевки в пришкольные лагеря  устанавливается в размере 845,0 рублей за смену, продолжительностью 5 дней, на одного ребенка в период весенних, осенних школьных каникул.

5.1. Организация оплаты стоимости путевок в пришкольные лагеря производится за счет средств, выделяемых из бюджета Пензенской области и родительской доплаты, в соотношении:

- 149,0 рублей в день на одного ребенка, для обеспечения трехразового питания в пришкольных лагерях, продолжительностью 5 дней – за счет средств бюджета Пензенской области;

- 20,0 рублей в день на одного ребенка, для организации отдыха и оздоровления в пришкольных лагерях, продолжительностью 5 дней – за счет средств родителя (законного представителя);

6. Расчетная стоимость путевки в пришкольные лагеря устанавливается в размере 3906,0 рублей за смену, продолжительностью 21 день, на одного ребенка в период летних школьных каникул.

6.1. Организация оплаты стоимости путевок в пришкольные лагеря производится за счет средств, выделяемых из бюджета Пензенской области и родительской доплаты, в соотношении:

- 149,0 рублей в день на одного ребенка, для обеспечения трехразового питания в пришкольных лагерях, продолжительностью 21 день – за счет средств бюджета Пензенской области;

- 37,0 рублей в день на одного ребенка, для организации отдыха и оздоровления в пришкольных лагерях, продолжительностью 21 день – за счет средств родителя (законного представителя);

7. Отдел образования администрации Лунинского района осуществляет контроль за целевым, эффективным и своевременным использованием средств, передаваемых общеобразовательным учреждениям Лунинского района, на оплату стоимости набора продуктов питания и расходов на мероприятия по отдыху детей в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей.

Приложение 3
к постановлению администрации

Лунинского района Пензенской области

от 29.01.2018 №40-п
Порядок предоставления путевок в лагерь труда и отдыха Лунинского района Пензенской области круглосуточного пребывания в период летних школьных каникул
1. Настоящий Порядок определяет процедуру предоставления путевок в лагерь труда и отдыха Лунинского района Пензенской области круглосуточного пребывания (далее – лагерь труда и отдыха) в период летних школьных каникул в 2018 году (далее – Порядок).

Порядок разработан в соответствии с постановлением Правительства Пензенской области от 26 декабря 2017 г. №630-пП «О внесении изменений в постановление Правительства Пензенской области от 16.02.2010 №79-пП (с последующими изменениями)», законом Пензенской области от 4 июля 2013 года №2413-ЗПО «Об образовании в Пензенской области» (с изменениями и дополнениями), постановлением Правительства Пензенской области от №145 ПП от 06.03.2014 года «О внесении изменений в государственную программу Пензенской области «Развитие образования Пензенской области на 2014-2020 годы», постановлением администрации Лунинского района Пензенской области от 26.11.2013 №999-п «Об утверждении муниципальной программы Лунинского района «Развитие системы образования Лунинского района на 2014-2020 годы» (с последующими изменениями).

2. Право на получение путевки в лагерь труда и отдыха имеют подростки в возрасте от 14 лет до 17 лет включительно, обучающиеся общеобразовательных организаций Лунинского района, проживающие (зарегистрированные) на территории Лунинского района.

3. Для получения путевки в лагерь труда и отдыха одним из родителей (законных представителей) в администрацию общеобразовательной организации по месту учебы ребенка представляются следующие документы:

- заявление на получение путевки;
- копию паспорта одного из родителей (законных представителей) (страниц с фамилией, именем и отчеством, местом регистрации);

- копию свидетельства о рождении ребенка или паспорта ребенка (страниц с фамилией, именем и отчеством, местом регистрации), в том числе усыновленного, приемного ребенка, ребенка, находящегося под опекой (попечительством);

- копию постановления об установлении опеки (попечительства).

4. В общеобразовательной организации, ведётся журнал учета детей. Распределение путевок формируется в порядке очереди с учетом срока подачи заявления.

4.1. Заявления о предоставлении путевок в лагерь труда и отдыха принимаются администрацией общеобразовательной организации не ранее, чем за 21 день и не позднее, чем за 3 дня до начала открытия смены.
5. Расчетная стоимость путевки в лагерь труда и отдыха устанавливается в размере 8200,0 рублей за смену, продолжительностью 14 дней, на одного ребенка в период летних школьных каникул.

6. Организация оплаты стоимости путевок в лагеря труда и отдыха производится за счет средств, выделяемых из бюджета Пензенской области.